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همزمان با نخستین جمعه ماه محرم، حرم مطهر رضوی 
بار دیگر میزبان یکی از باشکوه‌ترین آیین‌های سوگواری 
جهان اسلام بود؛ آیین »شیرخوارگان حسینی« که هر 
ساله دل‌هـــای بسیاری را متوجه مظلومیت حضرت 
علی‌اصغر)ع(، کوچک‌ترین شهید دشت کربلا می‌کند. 
ــادران و  ــن مــراســم امــســال نیز بــا حــضــور گسترده مــ ای
نوزادانشان در رواق امام خمینی)ره( حرم مطهر رضوی 
برگزار شد و جلوه‌ای از پیوند عمیق نسل امروز با فرهنگ 

عاشورا را به نمایش گذاشت.

حضور مادرانه برای تکریم مادری■
اگر جمعه صبح مسیرتان به حرم منور افتاده باشد؛ در 
میان زائران همیشگی حضرت، حضور متفاوت مادرانی 
را نظاره می‌کردید که همراه با نـــوزادی در آغــوش پس 
از سلام و صلوات خدمت صاحبخانه به سمت رواق 
امام خمینی)ره( رفته تا در کنار یکدیگر یاد کوچک‌ترین 
شهید کربلا را زنده کرده و با اشک بر مادر داغدیده کربلا 

و شیرخواره‌اش؛ فرزندان خود را بیمه کنند. 
مادرانی سیه‌پوش با فرزندانی در رخت عزای محرم که 
یکی‌یکی و چندتا چندتا وارد رواق امام خمینی‌)ره( شده 
تا با همنوایی مادرانه در مراسمی شرکت کنند که فراتر 
از یک گردهمایی مذهبی، یادآور پیوند عاطفه مادری با 

مظلومیت تاریخ کربلاست.
در لحظات ابتدایی مراسم لباس‌های نمادین حضرت 
علی‌اصغر)ع( که به همت خیاط‌‌خانه حرم مطهر رضوی 
دوخته شده بود، میان خانواده‌ها توزیع شد. این لباس‌ها 
ــادران، تنها یــک پوشش یکدست  بــرای بسیاری از مــ
نبود، بلکه نشانه‌ای از همدلی با مظلومیت کربلا و ادای 
احترام به خاندان امــام حسین)ع( به شمار می‌رفت. 
برخی از مادران با اشک در چشم، این لباس‌ها را بر تن 
کودکانشان پوشاندند و آن لحظه را به نذر تربیتی برای 

آینده فرزندانشان پیوند زدند.

لالایی زبان عزای مادری■
ــوای جهانی مـــادری اســت. نوایی که در صبح  لالایــی ن
جمعه در رواق امام خمینی)ره( نیز شنیده می‌شد. در این 
مراسم، مادران با زمزمه لالایی‌های سوزناک، تصویری از 
داغ بزرگ عاشورا را در فضای حرم مطهر ترسیم کردند. 
صدای گریه نوزادان، لحن آرام مادران و نوای مرثیه‌خوانی، 
فضای رواق امام خمینی)ره( را به صحنه‌ای از سوگ و 
تسلیم تبدیل کرده بود؛ صحنه‌ای که در آن اشک، زبان 

مشترک همه حاضران بود.

تضاد میان معصومیت کودکان و قساوت دشمن■
ــم، حــجــت‌الاســام  ــراسـ در بــخــش ســخــنــرانــی ایـــن مـ
والمسلمین سیدمهدی واعظ موسوی با تبیین جایگاه 
کودکان در نظام رحمت الهی، بر اهمیت بی‌بدیل کودکان 
به عنوان مظهر پاکی و شفاعت تأکید کــرد. او گفت: 
کودکان به دلیل بی‌گناهی و صفای باطن، در پیشگاه 
خداوند منزلتی ویژه دارند و نگاه تربیتی نسبت به آنان 
باید بر پایه محبت، عطوفت و احترام شکل بگیرد. به 
گفته او، تربیت فرزندان با محبت، نه‌تنها مسیر اصلاح 
رفتار را هموار می‌کند، بلکه زمینه رشد معنوی خانواده 

را نیز فراهم می‌کند.
این کارشناس مذهبی با اشاره به آموزه‌های اهل‌بیت)ع( 
بیان کرد: برخورد تند، فریاد زدن و خلف وعده با کودکان 
می‌تواند پیوند عاطفی و معنوی آنان را تضعیف کند. 
او محبت را به نیرویی شبیه مغناطیس تشبیه کرد که 
می‌تواند دل‌هــای پراکنده را در کوتاه‌ترین زمــان به هم 
نزدیک و اصــاح تربیت را ممکن کند. واعــظ موسوی 
همچنین با استناد به سخنان شهید مطهری، تأکید کرد: 
مسیر دستیابی به تربیت مؤثر، از جاده محبت می‌گذرد 
و هر گونه اصلاح پایدار، نیازمند تکیه بر این اصل انسانی 

و دینی است.
او در بخش دیگری از سخنان خــود با اشــاره به واقعه 

کربلا و مظلومیت حضرت علی‌اصغر)ع(، از تضاد میان 
معصومیت یک طفل و قساوت دشمن سخن گفت و 
اظهار کرد: خون پاک آن کودک شش‌ماهه، نشانه‌ای از 
طلب حق و فریادی علیه ظلم در تاریخ است. به گفته وی، 
ناله کربلا تنها بیان غم نیست، بلکه بازخوانی حقیقت 
حق و استغاثه‌ای است که در اوج تنهایی و بی‌یاوری، به 

درگاه پروردگار بلند شد.
ــی مــــادران شــورانــگــیــزتــریــن نوحه  ــوای لالایـ هــر چــنــد نـ
ایــن مــراســم بــود امــا در کنار ایــن سخنرانی، ذاکـــران و 
مرثیه‌سرایان اهل‌بیت)ع( نیز با اجرای نوحه‌ها و مراثی، 
مــادران عــزادار را همراهی کردند. سیدقانع و سیدامیر 
احمدنیا با مرثیه‌خوانی بــرای حضرت علی‌اصغر)ع(، 
دل‌هــای ســوگــواران را به سمت کربلا بردند و یــاد طفل 
شیرخوار سیدالشهدا)ع( را در جان حاضران زنده کردند.

نخستین درس عشق در نخستین روزهای زندگی■
اما آنچه این مراسم را از یک اجتماع معمولی متمایز 
می‌کرد، حضور هزاران مادر و نوزاد در فضایی بود که هر 
گوشه آن، نشانی از عشق و وفاداری داشت. مادران در 
آغوش گرفتن فرزندانشان را نه فقط یک وظیفه، بلکه 
نوعی نذر و عهد معنوی می‌دانستند؛ عهدی برای تربیت 
نسل‌هایی که با فرهنگ حسینی و معارف اهل‌بیت)ع( 
رشد کنند. بسیاری از آنان باور داشتند که این حضور، 
نخستین درس‌های عشق، حیا، پایداری و ولایت‌مداری 

را در جان کودکانشان ثبت می‌کند.
زهرا موسوی یکی از مادران شرکت‌کننده از شهرستان 
گناباد، حضور در این مراسم را تجربه‌ای متفاوت توصیف 
کــرد. او که مــادر پنج فرزند اســت، گفت: امسال برای 
نخستین ‌بار این آیین را در حرم مطهر رضــوی تجربه 
کرده و آرامشی خاص در جوار امام رئوف)ع( یافته است. 
به گفته او، یاد حضرت ربــاب)س( و رنج‌های ایشان در 
مسیر مدینه تا کربلا، نگاه او را به مادری عمیق‌تر کرده و 

موجب شده صبر و مظلومیت آن بانوی بزرگوار را بیشتر 
درک کند.

فائزه صباغ دیگر مادر حاضر در مراسم نیز حضور در 
کنار فرزند چهارده ماهه‌اش را معنایی دوچندان برای این 
روز دانست. او بیان کرد: می‌خواهد نخستین آموزه‌های 
عشق به اهل‌بیت)ع( را در دل فرزندش بنشاند و امیدوار 
است این حضور، در ذهن و قلب کودک ماندگار شود. 
او فضای مراسم را سفری کوتاه به کربلا توصیف کرد؛ 
سفری که در آن روایــت شهدای کربلا و حماسه صبر 

حضرت رباب)س(، دل‌ها را به اشک نشاند.

سربازانی کوچک در قنداقه‌ها ■
فائزه چنارانی، مادر دیگری که با پسر هشت‌ماهه‌اش در 
مراسم حاضر شده بود، گفت: او هم مانند همه مادران با 
شنیدن صدای گریه فرزندش خود را به او می‌رساند و در 
هر جا که باشد نخستین حرکت غریزی‌اش شیر دادن به 
کودک گریان است، اما در این مراسم خجالت‌زده خانم 
رباب)س( است و حالا که خود مادر شده گوشه‌ای از رنج 
آن بانو را هنگام شنیدن گریه‌های نوزادش درک می‌کند. 
او فرزندش را نذر راه امام حسین)ع( و امام زمان)عج( کرده 

و آرزو دارد در مسیر حق و ولایت تربیت شود.
ــرزان خــانــم، سی‌ساله نیز بــا فــرزنــد هشت‌ماهه‌اش  فـ
پارسا، از توسل به حضرت رباب)س( در لحظات بی‌تابی 
فرزندش سخن گفت و تأکید کرد: گریه کودک او در برابر 
مظلومیت علی‌اصغر)ع(، هیچ است. او همه فرزندانش را 
نذر مسیر امام حسین)ع( کرده و آرزو دارد آن‌ها در آینده 
سربازان راستین انقلاب و دین باشند و امیدوار است این 

گریه‌ها فرزندش را عاقبت به خیر کند.
حانیه میرزاده، بیست و یک ساله، در حالی که سعی 
می‌کرد اشک‌هایش را پنهان کند، با صدایی بغض‌آلود 
گفت: »خــدا چه صبری به حضرت ربـــاب)س( داد؟« 
ایــن پرسش در فضای رواق پیچید و پاسخش را تنها 
در اشک‌های دیگر مادران می‌شد یافت. مریم قربانی، 
بیستن و چهار ساله نیز با صداقتی عمیق گفت: »بچه‌ام 

فدای بچه امام حسین)ع( است«.

حضوری برای گشودن گره و سبک شدن دردها■
همچنین مادرانی برای باز شدن گره‌های زندگی و طلب 
سلامت و شفاعت برای خود و فرزندانشان پا در این جمع 
گذاشته بودند و مانند همیشه امیدوارانه بر در خانه اهل 
بیت)ع( اشک می‌ریختند. خانم محمدی با نوزاد چهل 
و پنج‌ روزه‌اش، مهراد، از دشواری‌های نگهداری فرزندی 
که با شکاف لب و کام متولد شده، سخن گفت. او حضور 
در حرم مطهر را فرصتی برای دعا برای سلامتی فرزندش 
و طلب توفیق خدمت در مسیر امام زمان)عج( دانست.

در میان ایــن روایــت‌هــا، داستان‌هایی از داغ فرزند از 
دست ‌داده نیز شنیده می‌شد. برخی مادران از کودکانی 
یاد کردند که قرار بود همراهشان در این مراسم حضور 
یابند اما اکنون در جمع شهیدان آرمیده‌اند. این بخش 
ــادآور ایــن حقیقت بــود که  از مراسم بیش از هر چیز ی
عشق به امام حسین)ع( تنها در اشک و سوگ خلاصه 
نمی‌شود، بلکه در صبر، ایثار و پیوند عمیق مــادران با 

تاریخ کربلا معنا پیدا می‌کند.

هم‌پیمانی مادران و فرزندان با نهضت حسینی■
مــراســم شــیــرخــوارگــان حسینی در حــرم منور رضــوی، 
تصویری روشــن از استمرار فرهنگ عاشورا در روزگــار 
امروز بود؛ فرهنگی که در آن مادران با فرزندان خردسال 
خود آمــده بودند تا بگویند یاد حضرت علی‌اصغر)ع( 
هنوز زنده بوده و مظلومیت کربلا در حافظه جمعی امت 
اسلامی باقی است. در این آیین، حضور هر نوزاد یادآور 
عطش یک طفل در خیمه‌های کربلا بود و اشک هر مادر، 
پیمانی تازه با صبر حضرت ربــاب)س( و وفــاداری به راه 

سیدالشهدا)ع(.

همایش شیرخوارگان حسینی در حرم مطهر رضوی با حضور مادران و نوزادانشان برگزار شد

بیعت با نوای لالایی و اشک
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 کتابی برای تبدیل سوگواری به سبک زندگی

»در مدار تو« نقشه راهی برای زندگی به سبک روضه 
محرم که از راه می‌رسد، شهر سیاه‌پوش می‌شود و 
دل‌ها راهی حسینیه‌ها، اما پرسش مگوی بسیاری از 
زائران سفره اباعبدالله)ع( این است که »چگونه این 
شور شیرین را به شعوری جاری در متن زندگی تبدیل 
کنیم؟«. کتاب »در مدار تو« از آثار منتشر شده توسط 
نشر برترین آرزو، وابسته به مؤسسه جوانان آستان 
قدس رضوی، تلاشی است عالمانه برای پاسخ به این 

جست‌وجوی درونی.
کتاب »در مدار تو« از آثار منتشر شده توسط »نشر 
برترین آرزو«  وابسته به مؤسسه جوانان آستان قدس 
رضــوی، تلاشی اســت بــرای بازخوانی نقش هیئت و 
روضــه در زندگی امــروز. این کتاب بیش از آنکه یک 
اثر تئوریک باشد، یک مانیفست تربیتی است. این 
اثر در فضایی منتشر شده که محرم، بار دیگر دل‌های 
بسیاری را به سمت مجالس عــزاداری اهل‌بیت)ع( 
می‌کشاند؛ امــا پــرســش اصــلــی کــتــاب ایــن اســت که 
چگونه می‌توان این شور عاطفی را به شعوری ماندگار 

و اثرگذار در زندگی روزمره تبدیل کرد.
نویسندگان کتاب با نگاهی تربیتی و آسیب‌شناسانه، 
هیئت را فراتر از یک مراسم مناسبتی می‌بینند. در نگاه 
آنان، مجلس روضه اگر درست فهم شود، می‌تواند به 
یک مدرسه انسان‌سازی تبدیل شــود؛ مدرسه‌ای که 
در آن مخاطب فقط شنونده مراثی نیست، بلکه برای 
مسئولیت‌پذیری، رشد اخلاقی و کنش اجتماعی آماده 
می‌شود. »در مــدار تو« بر این بــاور است که عــزاداری 

حسینی، زمانی به معنا و کارکرد واقعی خود می‌رسد 
که پس از پایان مجلس، در رفتار، انتخاب‌ها و روابط 

اجتماعی فرد نیز نشانه‌های آن دیده شود.
یکی از مهم‌ترین محورهای این کتاب، توجه به نسل 
نوجوان و جــوان اســت. اثر تلاش می‌کند نشان دهد 
هیئت مــی‌تــوانــد بستری بـــرای تربیت نسل جدید 
باشد؛ نسلی که نه صرفاً تماشاگر، بلکه کنشگر و 
اثرگذار باشد. در این رویکرد، هیئت نقش یک پایگاه 
تربیتی را دارد که در آن می‌توان روحیه تعهد، هویت 
دینی و آمادگی بــرای خدمت را در نوجوانان تقویت 
کرد. به همین دلیل، این کتاب برای خانواده‌ها، مربیان 

فرهنگی و فعالان هیئتی نیز قابل استفاده است.
»در مدار تو« همچنین بر این نکته تأکید دارد که میان 
ــره« نباید فاصله‌ای  »حــال روضــه« و »زیست روزمـ
عمیق وجود داشته باشد. اگر مجالس عزاداری تنها 
به احساسات زودگذر محدود شوند و به تغییر درونی 
منجر نشوند، بخشی از ظرفیت اصلی خود را از دست 
مــی‌دهــنــد. ایــن کــتــاب می‌کوشد نــشــان دهــد هیئت 
می‌تواند الهام‌بخش یک سبک زندگی مسئولانه، 

اخلاق‌محور و متعهدانه باشد.
در مجموع، »در مدار تو« اثری است درباره این ایده که 
روضه فقط برای سوگواری نیست، برای ساختن است؛ 
ساختن انسان‌هایی که در مدار محبت اهل‌بیت)ع( 
حرکت کنند و از محرم، نه فقط خاطره‌ای عاطفی، بلکه 

نقشه‌ای برای زندگی بدست آورند.

خبر

از تربیت دینی تا انتخاب رشته

 دوره‌های رایگان در مرکز جامع مشاورهآستان قدس رضوی
مرکز جامع مشاوره آستان قدس رضوی با هدف ارتقای آگاهی 
عمومی و توانمندسازی خانواده‌ها، ۱۰دوره آموزشی رایگان را 
در حوزه‌های خانواده، تربیتی، بالینی و تحصیلی در تیر ماه 

۱۴۰۵ برگزار می‌کند.
به گزارش آستان‌نیوز؛ دکتر رضا آذریــان، مدیر مرکز جامع 
مشاوره بنیاد کرامت رضوی در گفت‌و‌گو با خبرنگار ما اظهار 
کــرد: مرکز جامع مشاوره آستان قدس رضــوی در راستای 
توسعه خدمات آموزشی و مشاوره‌ای و با هدف ارتقای سطح 
آگاهی خانواده‌ها و تقویت مهارت‌های فردی و اجتماعی، 
مجموعه‌ای از دوره‌هــای آموزشی رایگان را در تیر ماه ۱۴۰۵ 

برگزار می‌کند.
وی افزود: این دوره‌ها در قالب طرح آموزشی رایگان مرکز جامع 
مشاوره آستان قدس رضوی و در چهار حوزه خانواده، تربیتی، 
بالینی و تحصیلی طراحی شده و عموم مردم می‌توانند بدون 

پرداخت هزینه در آن‌ها شرکت کنند.

تنوع موضوعات آموزشی متناسب با نیاز‌های روز جامعه■
مدیر مرکز جامع مشاوره بنیاد کرامت رضــوی با اشــاره به 
موضوعات متنوع این دوره‌ها گفت: »شناخت هیجانات و 
کاربرد آن در زندگی«، »کلید اصلی تربیت دینی در فرزندان«، 
»جعبه ابــزار حــال خــوب«، »نقشه راه انتخاب رشته؛ از 
شناخت خود تا انتخاب درست«، »3 قدم تا خوشبختی«، 
»مــهــارت‌هــای زنــدگــی نــوجــوانــان«، »مــدیــریــت استرس؛ 
تکنیک‌های بالینی برای زندگی بهتر«، »سیمای خانواده؛ 
از تضاد تا توازن«، »وقتی نگرانی مهمان خانه ما می‌شود« 

و »دست از تقلا بردار و زندگی کن« از جمله سرفصل‌های 
آموزشی این دوره‌هاست.

وی ادامه داد: این برنامه‌ها از هفتم تا بیست‌وسوم تیرماه ۱۴۰۵ 
و با حضور مشاوران و استادان متخصص مرکز جامع مشاوره 
آستان قدس رضوی برگزار می‌شود و تلاش شده نیاز‌های 
آموزشی اقشار مختلف جامعه در حوزه خانواده و سلامت 

روان مورد توجه قرار گیرد.

توجه ویژه به خانواده و فرزندپروری■
آذریان با اشاره به برخی برنامه‌های ویژه این دوره‌ها بیان کرد: 
دوره »مهارت‌های زندگی نوجوانان« به‌صورت ویژه برای بانوان 
برنامه‌ریزی شده است. همچنین دوره »وقتی نگرانی مهمان 
خانه ما می‌شود« با محوریت آشنایی مادران با شیوه مواجهه 
با کودک مضطرب، ویژه مادران دارای کودکان ۶ تا ۱۰ سال برگزار 

خواهد شد.
وی افــزود: بــرای تسهیل حضور خانواده‌ها در برنامه‌های 
آموزشی، امکان نگهداری فرزندان مادران دارای کودک زیر 
هفت سال در مهد کودک مرکز در زمان برگزاری دوره‌ها فراهم 

شده است.

برگزاری دوره‌ها در مرکز جامع مشاوره آستان قدس رضوی■
مدیر مرکز جامع مشاوره بنیاد کرامت رضوی دربــاره محل 
برگزاری این دوره‌ها گفت: تمامی برنامه‌ها در محل مرکز جامع 
مشاوره آستان قدس رضوی واقع در بولوار شهید منتظری، 

بین منتظری ۹ و ۱۱، پلاک ۱۰۶ برگزار می‌شود.

خبر

خبر

قائم‌مقام تولیت آستان قدس رضوی مطرح کرد

بازآفرینی مجتمع‌های بین‌راهی؛ گامی در 
مسیر تکریم زائران بارگاه منور رضوی

قائم‌مقام تولیت آستان قدس رضوی از اجرای طرح بازسازی و توسعه 
یکی از مهم‌ترین مجتمع‌های خدماتی بین‌راهی در محور تهران ـ 
مشهد خبر داد و گفت: فاز نخست این پروژه شامل بهسازی فضاهای 
خدماتی و سرویس‌های بهداشتی تا پایان مرداد ماه به بهره‌برداری 
می‌رسد و عملیات اجرایی ساخت واحدهای اقامتی ویژه زائران نیز 
به‌زودی آغاز خواهد شد. مصطفی فیضی، قائم‌مقام تولیت آستان 
قدس رضوی در حاشیه بازدید از مجتمع خدماتی بین‌راهی آستان 
قدس رضوی در مسیر تهران  ـمشهد، در گفت‌وگو با آستان‌نیوز با اشاره 
به جایگاه این مراکز در منظومه خدمت‌رسانی به زائران بارگاه منور رضوی 
اظهار کرد: یکی از محورهای مهم خدمت آستان قدس رضوی به زائران، 
ایجاد، توسعه و پشتیبانی از مجتمع‌های خدماتی بین‌راهی است؛ 
مراکزی که نقش مؤثری در تأمین رفاه، آسایش و آرامش زائران در طول 

سفر زیارتی ایفا می‌کنند.

اصلی‌ترین مسیر زیارتی کشور■
وی با بیان اینکه هرچه این مجتمع‌ها به مشهد مقدس و مقصد 
زیارت نزدیک‌تر باشند، اهمیت و کارکرد آن‌ها افزایش می‌یابد، افزود: 
محور تهران  ـمشهد به‌عنوان اصلی‌ترین مسیر زیارتی کشور و یکی از 
پرترددترین کریدورهای مواصلاتی ایران، سالانه پذیرای میلیون‌ها زائر 
و مسافر است به همین دلیل توسعه زیرساخت‌های رفاهی و خدماتی 
در این مسیر از اولویت‌های آستان قدس رضــوی به شمار مــی‌رود. 
فیضی با اشاره به موقعیت راهبردی مجتمع مورد بازدید در مسیر 
منتهی به مشهد مقدس تصریح کرد: این مجتمع که در محدوده 
پس از شاهرود و در مسیر ورود زائران به استان خراسان رضوی قرار 
دارد، از جمله فعال‌ترین و پرمراجعه‌ترین مجتمع‌های بین‌راهی استان 
محسوب می‌شود و در سال‌های گذشته خدمات متنوعی به زائران و 
مسافران ارائه کرده است. قائم‌مقام تولیت آستان قدس رضوی گفت: 
از ساخت این مجموعه حدود دو دهه می‌گذرد و با توجه به حجم بالای 
مراجعه زائران و ضرورت ارتقای کیفیت خدمات، بازسازی و نوسازی آن 
در چارچوب سیاست‌های جدید آستان قدس رضوی و بنا بر تأکیدات 
تولیت معزز آستان قدس رضوی در دستور کار قرار گرفته است. وی با 
بیان اینکه مطالعات فنی، طراحی‌های اجرایی و بررسی‌های کارشناسی 
این طرح انجام شده است، اظهار کرد: در مرحله نخست، بازسازی 
فضاهای خدماتی به‌ویژه سرویس‌های بهداشتی مجتمع اجرایی شده 
و طبق برنامه‌ریزی صورت ‌گرفته، این بخش تا پایان مرداد ماه امسال 
به بهره‌برداری خواهد رسید. فیضی ادامه داد: همزمان با تکمیل این 
مرحله، اجرای فاز دوم پروژه شامل ساخت سوئیت‌ها و فضاهای اقامتی 
برای زائران نیز آغاز خواهد شد تا امکان استراحت و توقف مناسب برای 

خانواده‌ها و زائران در مسیر سفر زیارتی بیش از گذشته فراهم شود.

تکریم زائران حضرت علی بن موسی‌الرضا)ع(■
قائم‌مقام تولیت آســتــان قــدس رضــوی بــا تأکید بــر اینکه فلسفه 
شکل‌گیری مجتمع‌های بین‌راهی آستان قدس رضوی صرفاً ارائه 
خدمات اقتصادی یا تجاری نیست، گفت: هدف اصلی از ایجاد و 
توسعه این مجموعه‌ها، تکریم زائران حضرت علی بن موسی‌الرضا)ع( 
و فراهم کردن محیطی مناسب برای استراحت، اقامه نماز، صرف 
وعده‌های غذایی و رفع خستگی در طول مسیر سفر است. وی افزود: 
آستان قدس رضوی هزینه‌های قابل توجهی را برای ایجاد، نگهداری، 
بهره‌برداری، بازسازی و توسعه این مجتمع‌ها اختصاص می‌دهد تا 
زائران بتوانند در فضایی ایمن، مناسب و در شأن میهمانان حضرت 

رضا)ع( از خدمات مورد نیاز خود بهره‌مند شوند.

ارتقای کیفیت میزبانی از زائران؛ از لحظه آغاز سفر تا بازگشت■
فیضی توسعه کمی و کیفی مجتمع‌های خدماتی بین‌راهی را از 
برنامه‌های راهبردی آستان قدس رضوی برشمرد و گفت: علاوه بر 
ایجاد ظرفیت‌های جدید، بهسازی و نوسازی مجتمع‌های موجود نیز با 
جدیت دنبال می‌شود تا سطح خدمات ارائه ‌شده متناسب با نیازهای 
روز زائران ارتقا یابد. قائم‌مقام تولیت آستان قدس رضوی خاطرنشان 
کرد: رویکرد آستان قدس رضوی در این حوزه، افزایش کیفیت میزبانی 
از زائران از لحظه آغاز سفر تا زمان بازگشت آن‌هاست و مجتمع‌های 
بین‌راهی بخش مهمی از این زنجیره خدمت محسوب می‌شوند. وی 
در پایان ابراز امیدواری کرد: با اجرای کامل طرح‌های پیش‌بینی‌ شده و 
تحقق برنامه‌های توسعه‌ای، زمینه ارائه خدماتی شایسته‌تر به زائران 
بارگاه ملکوتی حضرت رضا)ع( فراهم شده و این مجتمع‌ها در آینده 
نزدیک با امکاناتی گسترده‌تر و شرایطی مطلوب‌تر در خدمت عاشقان 

و دلدادگان اهل ‌بیت)ع( قرار گیرند.

از بازسازی کاهک تا تکمیل سلسله‌الذهب■
همچنین سجاد صفرزاده، مدیر مجتمع‌های میان‌راهی امام رضا)ع( 
با اشاره به جایگاه این مجتمع‌ها در مسیر تردد زائران مشهد مقدس 
اظهار کرد: محور تهران ـ مشهد از مهم‌ترین مسیر‌های زیارتی کشور 
محسوب می‌شود و مجتمع‌های میان‌راهی آستان قــدس رضوی 
نقش مؤثری در تأمین نیاز‌های رفاهی و فرهنگی زائران در طول سفر 
ایفا می‌کنند. وی افزود: مجتمع میان‌راهی کاهک که از سال ۱۳۸۶ در 
حال ارائه خدمت به زائران است، به‌عنوان یکی از مجتمع‌های پرتردد 
این مسیر وارد مرحله توسعه و بازسازی شده و در طرح جدید، ارتقای 
واحد‌های تجاری، بازسازی کامل سرویس‌های بهداشتی و بهبود 

فضا‌های اسکان و اقامت زائران پیش‌بینی شده است.
ــد ساخت مجتمع میان‌راهی  صــفــرزاده همچنین با اشـــاره به رون
سلسله‌الذهب در محور سبزوار  ـنیشابور اظهار کرد: بخشی از خدمات 
این مجتمع هم‌اکنون در قالب نمازخانه، سرویس‌های بهداشتی و 
فضا‌های عمومی در اختیار زائران قرار گرفته و عملیات تکمیل سایر 

بخش‌های آن در حال انجام است.
مدیر مجتمع‌های میان‌راهی امام رضا )ع( گفت: در جریان این بازدید بر 
توجه ویژه به نیاز‌های ضروری زائران، تسریع فرایند‌های اجرایی، حفظ 
کیفیت ساخت، رعایت ملاحظات فنی و بهره‌گیری از معماری فاخر 

اسلامی در پروژه‌های میان‌راهی تأکید شد.
وی خاطرنشان کرد: تقویت هویت فرهنگی و بصری مجتمع‌ها، توسعه 
برنامه‌های فرهنگی متناسب با نیاز زائران و نمایان‌سازی بیش از پیش 
انتساب این مجموعه‌ها به آستان قدس رضوی از دیگر محور‌های مورد 

تأکید در این بازدید بود.
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